
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Югорский государственный университет» (ЮГУ)

ПРИКАЗ
(9V. ЛХИУ г. Ханты-Мансийск №

О введении в действие Положения
об антикоррупционной политике ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

В рамках функционирования системы менеджмента качества Университета, в
целях соблюдения антикоррупционного законодательства Российской Федерации,
на основании решения ученого совета Университета (протокол от 24.06.2019 г.
№ 17)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие с 04.07.2019 года СМК ЮГУ П - 140 - 2019 Положение
об антикоррупционной политике ФГБОУ ВО «Югорский государственный
университет» (Приложение).

2. Признать утратившим силу СМК ЮГУ П - 140 - 2017 Положение об
антикоррупционной политике ФГБОУ ВО «Югорский государственный
университет», введённое в действие приказом от 23.03.2017 г. № 1-309.

3. Начальнику административно-правового управления (Картин О.С.)
организовать регистрацию и хранение документа, указанного в п.1 настоящего
приказа.

4. Директору департамента коммуникационной политики (Финк Р.А.) в
течение трёх рабочих дней с момента введения в действие документа, указанного
в п.1 настоящего приказа, обеспечить замену документа, указанного в п.2
настоящего приказа, на актуальную копию Положения, указанного в п.1
настоящего приказа, на официальном сайте Университета в формате .pdf во
вкладке:

4.1 «Сотруднику» раздел «Обеспечивающие процессы» подраздел
«Противодействие коррупции».

4.2 «Университет» раздел «Актуальные ресурсы» подраздел
«Противодействие коррупции».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по
управлению имущественным комплексом и безопасности А.В. Булыгина.

И.о. ректора — В.Ф. Исламутдинов



Проект вносит:

Начальник административно-
правового управления

Согласовано:

Начальник управления по
делопроизводству и общим
вопросам

Картин О.С.
04^

Казаева Л.И.

(ОЛ

Рассылка:
Ректорат - 1
ОКА-1
Институты -1
Все структурные подразделения - 1
Филиалы -1



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
П-140-2019

Система менеджмента качества
Положение об антикоррупционной политике ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет» Версия № 2

ектора

s

ОУ во «ЮГУ»

Исламутдинов

2019 г.

ученым советом Университета

Протокол № от Ов. 2019 г.

ЮГОРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УННВЕРСНТЕТ

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ПОЛИТИКЕ
ФГБОУ ВО «ЮГОРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

СМК ЮГУ П -140-2019

Изм. № Изм. №

ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ
Приказом и.о. ректора ФГБОУ ВО «ЮГУ» № от 0^ iUOdS. 20 /9г.

г. Ханты-Мансийск



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
П-140-2019

Система менеджмента качества
Положение об антикоррупционной политике ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
Версия № 2

Предисловие

1, РАЗРАБОТАНО антикоррупционной комиссией.
2. ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ ВЗАМЕН Положения об антикоррупционной

политике СМК ЮГУ И-140-2017, утвержденного ученым советом Университета
(протокол №6 от 28.02.2017 г.), утвержденного и введенного в действие
приказом ректора от 23,03.2017 г. №1-309.

Настоящее положение является результатом интеллектуальной деятельности
(интеллектуальной собственностью) ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»
и не может быть использовано без согласия правообладателя за исключением случаев,
предусмотренных действующим законодательством.

ФГБОУ ВПО «Югорский государственный университет», 2019

Стр.2



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
П-140-2019

Система менеджмента качества
Положение об антикоррупционной политике ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
Версия № 2

Лист согласования

РАЗРАБОТАНО:

Председатель
антикоррупционной комиссии

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по учебной работе

Заместитель проректора по
учебной работе

Проректор по управлению
имущественным комплексом и

безопасности

Начальник

административно-правового
управления

Руководитель службы охраны и
правопорядка

Начальник управления
по делопроизводству и общим
вопросам

а
С.В. Розенко

Р.В. Кучин

О.А. Гринаш

А.В. Булыгин

О.С. Картин

А.Н, Булычев

Л.И. Казаева

^ С.

Стр. 3



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМКЮГУ
П-140-2019

Система менеджмента качества
Положение об антикоррупционной политике ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет» Версия № 2

Содержание

Лист согласования 3
1. Цели и задачи внедрения антикоррупционной политики 5
2. Нормативные ссылки 5
3. Термины, определения, сокращения 6
4. Общие положения 7
5. Основные принципы антикоррупционной деятельности Университета 8
6. Должностные лица и подразделения организации, ответственные за
реализацию антикоррупционной политики Ю
7. Обязанности работников, связанные с предупреждением и противодействием
коррупции 21
8. Реализуемые Университетом антикоррупционные мероприятия 12
9. Внедрение стандартов поведения работников Университета 12
10. Выявление и урегулирование конфликта интересов 12
11. Правила обмена деловыми подарками и знаками деловогогостеприимства 12
12. Консультирование и обучение работников Университета 13
13. Внутренний контроль и аудит
14. Сотрудничество с правоохранительными органами в сфере
противодействия коррупции 15
15. Ответственность сотрудников за несоблюдение требований
антикоррупционной политики 15
16. Порядок пересмотра и внесения изменений в антикоррупционную политику
Университета 15
Лист регистрации изменений, дополнений и ревизий документа 17
Лист учета оригинальных экземпляров и копий документа 18

Стр. 4



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
П-140-2019

Система менеджмента 1сачества
Положение об антикоррупционной политике ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
Версия № 2

1 Цели и задачи внедрения антикоррупционной политики

1.1 Положение об антикоррупционной политике федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Югорский государственный университет» (далее - Положение,
Университет, ЮГУ) разработано в соответствии с Федеральным законом от
25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в целях защиты прав и
свобод работников и обучающихся, а также их родственников, для дальнейшего
обеспечения законности, правопорядка, общественной безопасности.

1.2 Настоящее Положение определяет задачи, основные принципы
противодействия коррупции и меры предупреждения коррупционных
правонарушений и в Университете.

2 Нормативные ссылки

Настоящее положение разработано с учётом требований следующих
нормативных правовых актов:

Федерального закона от 25.12.2008 г. N 273-ФЗ «О противодействии
коррупции»;

Методических рекомендаций по разработке и принятию
организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции,
утвержденных Министерством труда и социальной защиты РФ от 08.11.2013 г.;

Трудового кодекса Российской Федерации отЗО.12.2001 г. № 197-ФЗ
(ТК РФ);

Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012г. «Об образовании в
Российской Федерации»;

Устава ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»;
Документированной процедуры СМК ЮГУ ДП - 01 - 2015

«Управление документацией СМК», утвержденной приказом ректора от
21.12.2015 г. № 1-991;

Инструкции по делопроизводству СМК ЮГУ И-02-2017,
утвержденной приказом ректора от 13.12.2017 г. № 1-1393.

Стр. 5



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
П-140-2019

Система менеджмента качества
Положение об антикоррупционной политике ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
Версия № 2

3  Термины, определения, сокращения

3.1 В настоящем Положении использованы термины и определения в
соответствии с МС ИСО 9000-2011 (ГОСТ ИСО 9000:2005) «Система
менеджмента качества. Основные положения и словарь».

3.2 В настоящем Положении использованы следующие обозначения и
сокращения:

АПУ - административно-правовое управление;
ДП - документированная процедура;
МИ - методическая инструкция;
НД - номенклатура дел;
СМК - система менеджмента качества,
3.3 В настоящем Положении применены следующие термины с

соответствующими определениями:
3.3.1 Коррупция - злоупотребление служебным положением, дача взятки,

получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо
иное незаконное использование физическим лицом своего должностного
положения вопреки законным интересам общества и государства в целях
получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг
имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих
лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими
физическими лицами; совершение вышеизложенных деяний, от имени или в
интересах юридического лица.

3.3.2 Конфликт интересов работника Университета - ситуация, при
которой личная прямая или косвенная заинтересованность работника
Университета влияет или может повлиять на объективное и беспристрастное
исполнение им должностных обязанностей.

3.3.3 Личная заинтересованность работника Университета - возможность
получения работником Университета доходов в виде денег, иного имущества, в
том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов
выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) непосредственно для
работника и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами
(родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями,
сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или
организациями, с которыми работник и (или) лица, состоящие с ним в близком
родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными
близкими отношениями.

3.3.4 Субъекты антикоррупционной политики - органы государственной
власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации и

Стр. 6



i
ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
СМК ЮГУ

П- 140-2019

Система менеджмента качества
Положение об антикоррупционной политике ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
Версия № 2

местного самоуправления, учреждения, организации и лица, уполномоченные на
формирование и реализацию мер по антикоррупционной политике, граждане.

В Университете субъектами антикоррупционной политики являются все
категории работников Университета, включая работников обособленных
структурных подразделений (филиалов), а также обучающиеся Университета и
их представители.

3.3.5 Субъекты коррупционных правонарушений - физические лица,
использующие свой статус вопреки законным интересам государства, общества,
Университета для незаконного получения выгод, а также лица, незаконно
предоставляющие такие выгоды.

3.3.6 Предупреждение коррзшции - деятельность субъектов
антикоррупционной политики, направленная на изучение, выявление,
ограничение либо устранение явлений и условий, порождающих коррупционные
правонарушения или способствующих их распространению.

3.3.7 Противодействие коррупции - деятельность федеральных органов
государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской
Федерации, органов местного самоуправления, институтов гражданского
общества, организаций и физических лиц в пределах их полномочий: по
предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему
устранению причин коррупции (профилактика коррупции); по выявлению,
предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию коррупционных
правонарушений (борьба с коррупцией); по минимизации и (или) ликвидации
последствий коррупционных правонарушений.

4 Общие положения

4.1 Настоящее положение об антикоррупционной политике ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет» является локальным нормативным
актом, определяющим основные функции, особенности организации
антикоррупционной деятельности ЮГУ.

4.2 Настоящее положение представляет собой комплекс
взаимосвязанных принципов, процедур и конкретных мероприятий,
направленных на профилактику и пресечение коррупционных правонарушений
в деятельности Университета.

4.3 Основными целями внедрения в Университете настоящего
Положения являются:

4.3.1 обеспечение устранения фактов совершения коррупционных
правонарушений, в том числе преступлений коррупционной направленности
лицами, перечисленными в разделе 1 Положения;

Стр.7



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМКЮГУ
П-140-2019

Система менеджмента качества
Положение об антикоррупционной политике ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
Версия № 2

4.3.2 минимизация риска вовлечения работников Университета в
коррупционную деятельность;

4.3.3 формирование у работников Университета, независимо от
занимаемой должности, контрагентов и иных лиц единообразного понимания
политики Университета о неприятии коррупции в любьк формах и проявлениях;

4.3.4 обобщение и разъяснение основных требований законодательства
РФ в области противодействия коррупции, применяемых в Университете.

4.4. Для достижения поставленных целей устанавливаются следующие
задачи внедрения настоящего Положения в Университете:

4.4.1 закрепление основных принципов антикоррупционной деятельности
Университета;

4.4.2 определение области применения политики и круга лиц,
попадающих под ее действие;

4.4.3 определение должностных лиц Университета, ответственных за
реализацию настоящего Положения;

4.4.4 определение и закрепление обязанностей работников Университета,
связанных с предупреждением и противодействием коррупции;

4.4.5 установление перечня реализуемых Университетом
антикоррупционных мероприятий, стандартов, процедур и порядка их
выполнения (применения);

4.4.6 закрепление ответственности работников Университета за
несоблюдение требований настоящего Положения.

4.5 Настоящее положение об антикоррупционной политике вводится в
действие и утверждается ректором.

4.6 В настоящее Положение могут вноситься изменения и дополнения,
которые принимаются ученым советом Университета и утверждаются ректором
Университета.

5 Основные принципы антикоррупциоиной деятельности
Университета

5.1 Принципы антикоррупционной деятельности Университета
корреспондируют положениям ФЗ «О противодействии коррупции», а также
положениям иных нормативных актов российского антикоррупционного
законодательства, а именно:

5.1.1 признание, обеспечение и защита основных прав и свобод человека и
гражданина;

5.1.2 законность;

Стр.8



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
П- 140-2019

Система менеджмента качества
Положение об антикоррупционной политике ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
Версия № 2

5.1.3 публичность и открытость деятельности государственных органов и
органов местного самоуправления;

5.1.4 неотвратимость ответственности за совершение коррупционных
правонарушений;

5.1.5 комплексное использование политических, организационных,
информационно-пропагандистских, социально-экономических, правовых,
специальных и иных мер;

5.1.6 приоритетное применение мер по предупреждению коррупции;
5.1.7 сотрудничество с институтами гражданского общества,

международными организациями и физическими лицами.
5.2 Основными направлениями противодействия коррупции в

Университете являются:
- проведение единой политики в области противодействия коррупции;
-  создание негативного отношения к коррупционному поведению;

введение антикоррупционных стандартов, то есть установление единой системы
запретов, ограничений и дозволений, обеспечивающих предупреждение
коррупции;

- обеспечение доступа к информации о деятельности Университета;
обеспечение добросовестности, открытости, добросовестной

конкуренции и объективности при осзчцествлении закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных или муниципальных нужд;

- усиление контроля за решением вопросов, содержащихся в обращениях к
должностным лицам, занимающим административные должности в
Университете; повышение уровня социальной защищенности обучающихся и
работников Университета;

- усовершенствование кадровой политики Университета, системы отбора
кадров, формирования кадрового резерва, привлечения на работу
квалифицированных специалистов;

- повышение ответственности обзшающихся и работников Университета за
непринятие мер по устранению причин коррупции, за допущение коррупции;
повышение ответственности работников Университета за ненадлежащее
исполнение или неисполнение должностных обязанностей.

Предупреждение коррупционных правонарушений в Университете
осуществляется путем антикоррупционного образования и пропаганды, а также
иных мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.3 Для решения задач по формированию антикоррупционного
мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры в
Университете должно организовываться изучение правовых и морально
-этических аспектов деятельности.

Стр. 9



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
П- 140-2019

Система менеджмента качества
Положение об антикоррупционной политике ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
Версия № 2

5.4 Антикоррупционная пропаганда представляет собой
целенаправленную деятельность средств массовой информации,
просветительскую работу по вопросам противостояния коррупции в любых ее
проявлениях, воспитания у работников и обучающихся Университета чувства
гражданской ответственности, уважения к деловой репутации Университета,

6 Должностные лица и подразделения организации, ответственные за
реализацию антикоррупционной политики

6.1 Подразделениями, ответственными за реализацию
антикоррупционной политики являются служба охраны и правопорядка,
административно-правовое управление, финансовое управление,
антикоррупционная комиссия, должностное лицо, ответственное за
противодействие коррупции и работу по профилактике коррупционных
правонарушений, конкретная компетенция которых определяется исходя из
установленных задач, специфики деятельности, штатной численности и
организационной структуры Университета.

6.2 Основные задачи лиц и подразделений, ответственных за
реализацию антикоррупционной политики:

6.2.1 подготовка рекомендаций для принятия решений по вопросам
противодействия коррупции в Университете;

6.2.2 подготовка предложений, направленных на устранение причин и
условий, порождающих риск возникновения коррупции в Университете;

6.2.3 разработка и представление на утверждение ректора проектов
локальных нормативных актов и организационно-распорядительных
документов Университета, направленных на реализацию мер по
предупреждению коррупции;

6.2.4 проведение контрольньк мероприятий, направленных на выявление
коррупционных правонарушений работниками Университета;

6.2.5 организация проведения оценки коррупционных рисков;
6.2.6 прием и рассмотрение сообщений о случаях склонения работников к

совершению коррупционных правонарушений в интересах или от имени иной
организации, а также о случаях совершения коррупционных правонарушений
работниками, контрагентами организации или иными лицами;

6.2.7 организация работы по заполнению и рассмотрению деклараций о
конфликте интересов; ;

6.2.8 организация обучающих мероприятий по вопросам профилактики и
противодействия коррупции и индивидуального консультирования работников;

6.2.9 оказание содействия уполномоченным представителям
контрольно-надзорных и правоохранительных органов при проведении ими

Стр.10 I



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
П-140-2019

Система менеджмента качества
Положение об антикоррупционной политике ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
Версия № 2

инспекционных проверок деятельности организации по вопросам
предупреждения и противодействия коррупции;

6.2.10 оказание содействия уполномоченным представителям
правоохранительных органов при проведении мероприятий по пресечению или
расследованию коррупционных преступлений, включая оперативно-розыскные
мероприятия;

6.2.11. организация мероприятий по вопросам профилактики и
противодействия коррупции;

6.2.12. индивидуальное консультирование работников и обз^ающихся;
6.2.13. участие в организации антикоррупционной пропаганды;
6.2.14. проведение оценки результатов антикоррупционной работы и

подготовка соответствующих отчетных материалов для ректора;
6.2.15 прием уведомлений от работников о получении подарка в связи с

протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими
официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими
служебных (должностных) обязанностей.

6.4, Иные обязанности лиц, ответственных за реализацию
антикоррупционной политики, могут предусматриваться принятыми в
установленном порядке локальными нормативными актами и
организационно-распорядительными документами.

7 Обязанности работников, связанные с нредунреяедением и
противодействием коррупции

7.1 Все работники вне зависимости от должности и стажа работы в
Университете в связи с исполнением своих должностных обязанностей должны:

7.1.1 руководствоваться настоящим Положением и соблюдать его
принципы и требования;

7.1.2 воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении
коррупционных правонарушений в интересах или от имени Университета;

7.1.3 воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано
окружающими как готовность совершить или зчаствовать в совершении
коррупционного правонарушения в интересах или от имени Университета;

7.1.4 незамедлительно информировать ректора, руководителя службы
охраны и правопорядка о случаях склонения работника к совершению
коррупционных правонарушений в порядке, предусмотренном локальными
нормативными актами Университета;

7.1.5 незамедлительно информировать непосредственного руководителя,
руководителя службы охраны и правопорядка о ставшей известной работнику

Стр. 11



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМКЮГУ
П-140-2019

Система менеджмента качества
Положение об антикоррупционной политике ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
Версия № 2

информации о случаях совершения коррупционных правонарушений другими
работниками, контрагентами Университета или иными лицами;

7,1.6 сообщить непосредственному руководителю или руководителю
службы охраны и правопорядка о возможности возникновения либо возникшем
у работника конфликте интересов.

8  Реализуемые Университетом антикоррупционные мероприятия

8.1 Перечень конкретных антикоррупционных мероприятий по
противодействию коррупции утверждается ежегодно в виде
антикоррупционного плана на календарный год.

8.2 Формирование и контроль выполнения ежегодного плана
мероприятий по противодействию коррупции осуществляется
антикоррупционной комиссией ЮГУ.

9  Внедрение стандартов поведения работников Университета

9.1 В целях внедрения антикоррупционных стандартов поведения среди
работников, в Университете устанавливаются общие правила и принципы
поведения работников, затрагивающие этику деловьк отношений и
направленные на формирование этичного, добросовестного поведения
работников и Университета в целом.

Общие правила и принципы поведения закрепляются в Кодексе этики и
служебного поведения работников, утвержденном ректором Университета.

10 Выявление и урегулирование конфликта интересов

10.1 Своевременное выявление конфликта интересов в деятельности
работников Университета является одним из ключевых элементов
предотвращения коррупционных правонарушений.

10.2 В целях установления порядка выявления и урегулирования
конфликтов интересов, возникающих у работников в ходе выполнения ими
трудовых обязанностей, в Университете утверждается соответствующим
локальным нормативным актом.

11 Правила обмена деловыми подарками и знаками делового
Г остеириимства

11.1. В целях исключения оказания влияния третьих лиц на деятельность
работников Университета при осуществлении ими трудовой деятельности, а

Стр. 12



ФГБОУ ВО
«Югорс1сий государственный университет»

СМК ЮГУ
П-140-2019

Система менеджмента качества
Положение об антикоррупционной политике ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
Версия № 2

также нарушения норм действующего антикоррупционного законодательства
РФ, в Университете утвержден Регламент организации в ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет» работы по сообщению работниками
Университета о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями,
служебными командировками и другими официальными мероприятиями,
участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных)
обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении
средств, вырученных от его реализации.

12 Консультирование и обучение работников и обучающихся
Университета

12.1 При организации обучения работников и обучающихся по вопросам
профилактики и противодействия коррупции необходимо учитывать цели и
задачи обучения, категорию обучаемых, вид обучения в зависимости от времени
его проведения.

12.2 Цели и задачи обучения определяют тематику и форму занятий.
Обучение может, в частности, проводиться по следующей тематике:

12.2.1 коррупция в государственном и частном секторах экономики
(теоретическая);

12.2.2 юридическая ответственность за совершение коррупционных
правонарушений;

12.2.3 ознакомление с требованиями законодательства и внутренними
документами Университета по вопросам противодействия коррупции и
порядком их применения в деятельности Университета (прикладная);

12.2.4 выявление и разрешение конфликта интересов при выполнении
трудовых обязанностей (прикладная);

12.2.5 поведение в ситуациях коррупционного риска, в частности, в
случаях вымогательства взятки со стороны должностных лиц государственных и
муниципальных, иных организаций;

12.2.6 взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам
профилактики и противодействия коррупции (прикладная).

12.3 При организации обучения следует учитывать категорию обучаемых
лиц. Стандартно выделяются следующие группы обучаемых: лица,
ответственные за противодействие коррупции в организации; руководящие
работники; иные работники организации. В случае возникновения проблемы
формирования учебных групп в Университете обучение в группах может быть
заменено индивидуальным консультированием или проведением обучения
совместно с другими организациями по договоренности.

Стр. 13



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМКЮГУ
П-140-2019

Система менеджмента качества
Положение об антикоррупционной политике ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
Версия № 2

12.4 В зависимости от времени проведения можно выделить следующие
виды обучения:

12.4.1 обучение по вопросам профилактики и противодействия коррупции
непосредственно после приема на работу;

12.4.2 обучение при назначении работника на иную, более высокзчо
должность, предполагающую исполнение обязанностей, связанных с
предупреждением и противодействием коррупции;

12.4.3 периодическое обучение работников Университета с целью
поддержания их знаний и навыков в сфере противодействия коррупции на
должном уровне;

12.4.4 дополнительное обучение в случае выявления провалов в
реализации антикоррупционной политики, одной из причин которых является
недостаточность знаний и навыков работников в сфере противодействия
коррупции.

12.5. Консультирование по вопросам противодействия коррупции
осуществляется в индивидуальном порядке. В этом случае в Университете
определяются лица, ответственные за проведение такого консультирования.
Консультирование по частным вопросам противодействия коррупции и
урегулирования конфликта интересов рекомендуется проводить в
конфиденциальном порядке.

13 Внутренний контроль и аудит

14.1 Система внутреннего контроля Университета способствует
профилактике и выявлению коррупционных правонарушений в его
деятельности и обеспечению соответствия деятельности Университета и его
структурных подразделений требованиям нормативных правовых актов и
локальных нормативных актов. Для этого система внутреннего контроля и
аудита учитывает требования настоящего Положения, реализуемого
Университетом, в том числе:

14.1.1 проверку соблюдения различных организационных процедур и
правил текущей деятельности структурных подразделений Университета;

14.1.2 контроль документирования операций организационной и
хозяйственной деятельности Университета.

Стр. 14



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
П- 140-2019

Система менеджмента качества
Положение об антикоррупционной политике ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
Версия № 2

14 Сотрудничество с правоохранительными органами в сфере
противодействия коррупции

14.1 Сотрудничество с правоохранительными органами является
важным показателем действительной приверженности Университета
декларируемым антикоррупционным стандартам поведения.

14.2 Университет принимает на себя публичное обязательство
сообщать в соответствующие правоохранительные органы о случаях
совершения коррупционных правонарушений, о которых Университету
(работникам Университета) стало известно.

14.3 Университет принимает на себя обязательство воздерживаться от
каких - либо санкций в отношении своих работников, сообщивших в
правоохранительные органы о ставшей им известной в ходе выполнения
трудовых обязанностей информации о подготовке или совершении
коррупционного правонарушения.

14.4 Сотрудничество с правоохранительными органами также
проявляется в форме:

14.1.1 оказания содействия уполномоченным представителям
контрольно-надзорных и правоохранительных органов при проведении ими
инспекционных проверок деятельности Университета по вопросам
предупреждения и противодействия коррупции;

14.1.2 оказания содействия уполномоченным представителям
правоохранительных органов при проведении мероприятий по пресечению или
расследованию коррупционных преступлений, включая оперативно - розыскные
мероприятия.

14.4 Руководству Университета и его работникам следует оказывать
поддержку в выявлении и расследовании правоохранительными органами
фактов коррупции, предпринимать необходимые меры по сохранению и
передаче в правоохранительные органы документов и информации, содержащей
данные о коррупционных правонарушениях. При подготовке заявительных
материалов и ответов на запросы правоохранительных органов к данной работе
привлекаются специалисты в соответствзчощей области права.

14.5 Руководство и работники не должны допускать вмешательства в
выполнение служебных обязанностей должностными лицами судебных или
правоохранительных органов.

Стр. 15



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
П~ 140-2019

Система менеджмента качества
Положение об антикоррупционной политике ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет» Версия № 2

15 Ответственность работников и обучающихся за несоблюдение
требований антикоррунционной политики

15.1 Все работники Университета, вне зависимости от занимаемой
должности, несут ответственность за соблюдение принципов и требований
Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции» и настоящего Положения. Каждый работник Университета при
заключении трудового договора должен быть ознакомлен под подпись с данным
Положением и локальными нормативными актами, касающимися
противодействия коррупции, принятыми в Университете, и соблюдать
принципы и требования данных докз^ентов, подобные требования
предъявляются и к обучающимся в Университете, которые должны быть
ознакомлены с локальными нормативными актами, касающимися
противодействия коррупции.

15.2 Лица, виновные в нарушении требований настоящего Положения,
могут быть привлечены к дисциплинарной, административной,
гражданско-правовой и уголовной ответственности.

16 Порядок пересмотра и внесения изменений в антикоррупционную
политику Университета

16.1 Университет осуществляет регулярный мониторинг
эффективности реализации настоящего Положения. Должностные лица, на
которые возложены функции по профилактике и противодействию коррупции,
ежегодно представляют ректору соответствующий отчет, на основании которого
в настоящее Положение могут быть внесены изменения и дополнения.

16.2 Пересмотр настоящего Положения может проводиться в случае
внесения соответствующих изменений в действующее законодательство
Российской Федерации.

Стр. 16



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
П-140-2019

Система менеджмента качества
Положение об антикоррупционной политике ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
Версия № 2

Лист регистрации изменений, дополнений и ревизий документа

Изменение
Номера страниц № № приказа 0

внесении

изменения в

документ

Подпись и
дата

внесения

изменения

изменён

ных

замене

иных

новых аннулиров
анных

измененного

пункта,
таблицы

Стр. 17



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМКЮГУ
П- 140-2019

Система менеджмента качества
Положение об антикоррупционной политике ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
Версия № 2

Лист учета оригинальных экземпляров и копий документа

Копии:
Все структурные подразделения Университета - 1 экз.
Ректорат - 1 экз.

Оригинальные экземпляры:
Административно-правовое управление - 1 экз.
Управление по делопроизводству и общим вопросам — 1 экз.

Стр. 18


